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M O N I K A  S E K E L O V Á
šéfredaktor časopisu

Be yourself! 

Sei du selbst!

Ser uno mismo!

 

...a mohla bych takto pokračovat dále. 

Ač se v každém jazyce vysloví spojení „být svůj"

jinak, význam má pořád stejný. 

Jedinečnost lidské bytosti.

Není tedy podmínkou, aby všechno kolem nás a

především všichni byli stejní, unifikovaní, ba

naopak. Zkuste se někdy nebát naplno projevit

svou individualitu!

Naše redakce to ostatně dělá pořád a přináší

vám tak autorské čtení, zas a znovu! 
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„ B ý t  s vů j ! "



Nikdy nemůžeš být

sám sebou, pokud

nechceš riskovat

pohledy znechucení a

opovržení.

-Laci-

Být sám sebou je

důležité, ale často to

bývá těžké. 

-Sofi-

Být sám sebou je

potřebná věc v

našem životě.

-Nela-

Když nebudeš

sám sebou, nikdy

nebudeš

spokojený.

-Terka-

„BÝT SVŮJ"
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NUDA DOMA?
NEHROZÍ!

Letní počasí se už hlásí o slovo a
tím se nám otevírají další
možnosti, jak trávit volný čas.
Nuda, ta by neměla mít u vás
šanci! A pokud pochybujete a
dochází vám nápady, jak se
zabavit, čtěte dál! Naše
redaktorka Linda má pro vás
pár tipů na aktivní trávení
volného času. 

student's life 

Nebaví vás pořád sedět doma a nudit

se? Nevíte co navštívit? Ostrava nabízí

spoustu možností! 

Pokud chcete zažít mírný adrenalin,

určitě navštivte BOLT TOWER. Je to

taková věž v Dolních Vítkovicích. Pokud

chcete toto místo navštívit, koupíte si

vstupenku a můžete buď vyjet nahoru

výtahem nebo můžete i pěšky. Shora je

vidět skoro celá Ostrava. Také si tam

můžete dát malé občerstvení v kavárně.
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Chtěli byste vědět něco z dávnějších

dob? Pokud ano, navštivte HORNICKÉ 

 MUZEUM LANDEK PARK. Můžete vidět,

kde se těžilo uhlí, jak to tam vypadalo, i

kde přesně se pracovalo.

Koho by zajímalo, jak se žilo kdysi

dávno, tak zkuste navštívit

Slezskoostravský hrad. Určitě vás tam

provedou a dozvíte se, jak kdysi

vypadaly pokoje a jaký byl životní styl.

 

Pro toho, kdo se zajímá o vesmír, mám

tip na návštěvu PLANETÁRIA OSTRAVA.

Pro lidi, co milují výšky a sport, je určitě

dobré navštívit LEZECKÉ STĚNY. 

Pokud vám nevadí výšky, určitě navštivte

lezeckou stěnu Hlubinu v Dolních

Vítkovicích. 

Jsou tam jak vysoké stěny, tak i nižší.

Vždy se na stěně leze na laně, ale celá

výbava se dá i vypůjčit. 

Pokud ale radši lezete bez lana a v

nižších výškách, určitě navštivte Tendon

Blok, zde lezete bez lana, ale do

menších výšek.  

Milujete „střílečky” a adrenalin? Tak si

vyzkoušejte laser arénu LASER GAME

OSTRAVA (Hornik) Můžete si tam zajít

třeba s rodinou nebo přáteli. 

Funguje to tak, že přijdete s partou,

dostanete speciální vesty a pistole, a pak

jednoduše po sobě střílíte laserem,

schováváte se. 

Je to velmi zábavné, a dokonce se u

toho i zapotíte.
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Jedná se o překrásné planetárium, je

moderní. Můžete si ho celé projít, a

dokonce se i podívat na film. 

Jestli máte raději pobyt venku a ne

někde uvnitř, tak se zajděte projít na

HALDU EMU.

Je to vlastně takový kopec vzniklý

navezením vytěžených sutin. Je kousek

od centra města, malinko do kopce a

poskytuje krásný výhled na Ostravu.

Pro ty, co rádi tráví čas v přírodě, mám

jeden dobrý tip. Určitě navštivte BĚLSKÝ

LES, je to krásný lesopark. 

Můžete si tam dokonce něco opéct,

např. špekáčky, udělat si tam jak menší,

tak větší procházku, projet se na kole. 

LINDA 7



student's life 

Daniel Weiss většinu z nás
zaujal svým fenomenálním
vystoupením na bicí,  když se
účastnil školní soutěže
„Krestovka má talent". Naše
redaktorky tedy neváhaly a
zeptaly se Daniela na pár
otázek.  

Danieli, ještě tak na úvod. Slyšely

jsme, že čteš školní časopis Kasač. Je

to tak?

Ano, líbí se mi a dost věcí mi přijde

zajímavých,. I když by se mi líbilo i něco

o autech.

Děkujeme za tip na článek, informaci

předáme dalším redaktorkám.

Pojďme však ke tvému koníčku: Jak

dlouho už hraješ na bicí? 

Na konci roku už to budou tři roky.

To jsi tedy začal už v brzkém věku. Máš

i nějakou kapelu třeba?

Ano, chodím na ZUŠ Viléma Petrželky,

kde máme kapelu jménem ,,School

band”.

Jak často třeba trénuješ? 

Každý den, mám to jako koníček, takže

mi to vůbec nevadí. Na ZUŠ chodím

trénovat každý čtvrtek.

Podporuji tě v tom  rodiče?

Ano, hlavně můj otec, který také hraje na

bicí se svou kapelou. Takový můj vzor.

Máš třeba písničku, kterou rád hraješ? 8

BUBNY
RADOSTI 



Mám hodně oblíbených, ale nejraději

mám písničku od kapely Disturbed, a to

Down with the sickness.

Chtěl by ses tím živit, hrou na bicí? 

Upřímně, ještě moc nevím.

Přemýšlel jsi někdy nad tím, že bys

šel na konzervatoř?

Uvažoval jsem, ale už jsem toho nechal.

Dostal jsem se na gympl, takže půjdu

příští školní rok tam.

Hraješ ještě na nějaký jiný nástroj?

Popř.co tě ještě baví?

Hraji na flétnu a ještě dělám judo. Judo

už pět let.

Máš jakési motto, kterým se řídíš?

Ne, ale jednou bych chtěl být tak dobrý

jako Miloš Mayer. Dost mě inspiruje, je to

bubeník z Dymytry.

Děkujeme za rozhovor. 

9 ANET, CLAUDI, TERKA, TERKA B.



student's life 

Naši deváťáci již mají za sebou jeden z přelomových životních
okamžiků, a to přijímací zkoušky. Letošní rok byl opravdu v tomto
ohledu náročný, vezmeme-li v úvahu velké množství uchazečů na
jedno místo v různých středních školách. Žáci se jako každoročně
hlásili  na umělecké školy, odborné školy, gymnázia a odborná
učiliště. O tom, jak zkoušky probíhají a co tomu předchází, vám
více řekne naše redaktorka Laci.  

Cesta na střední školu:                        V

čase před přijímačkami je vždycky

hodně stresu, děti se dlouho a

intenzivně učí, ruší svoje kroužky,

někdy vůbec nemůžou spát a už mají

strach, že u přijímaček nezvládnou

napsat jedinou odpověď.

 

Já jsem se hlásila na dvě umělecké

školy, na jednu jsem se dostala, takže

mě už přijímačky nečekají. Nicméně,

věřte mi, stresu jsem zažila dost a

byla to dlouhá cesta za úspěchem. 

 

Rodiče mě přihlásili na kurzy, které

mě naučily spoustu skvělých tipů, jak

 

lépe používat tužku a jak přiměřovat a

přeměřovat. Určitě je dobrý nápad

chodit na doučování a vyhledávat

pomoc u profesionálů. Já jsem se tedy

připravovala na přípravných kurzech,

taky jsem každý den pracovala na

výkresech zátiší, portrétů, architektur a

podobně. Rozhodně jsem to ale

nepřeháněla, není dobré příliš

pracovat. Občas je lepší si odpočinout

a vyhradit si čas na jednotlivé aktivity. 

V přijímacích zkouškách a talentových

zkouškách je několik rozdílů -

například to, že k talentovým

zkouškám musím přinést domácí

práce, zatímco k přijímacím 

CESTA 
NA 

STŘEDNÍ
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Moje starší sestra má přijímačky za

sebou, dostala se na gymnázium

PRIGO. Všímala jsem si jejího úsilí,

chování před zkouškami a po nich.

Nezažila jsem to samé, co ona, ale

bylo mi jasné, že tohle všechno je

velmi stresující. Je důležité zachovat

chladnou hlavu, a hlavně se

soustředit a vymačkat ze sebe co

nejvíce bodů. Když se podíváte na

paní učitelky na naší škole, každá si

určitě prošla stejným stresem, jaký

čeká vás. Určitě vám rády pomohou

se před přijímacími zkouškami

všechno naučit. 

zkouškám si uchazeč přinese jen

psací a rýsovací potřeby. 

Během přípravy jsem tedy musela

tvořit i díla, která jsem pak ještě u

talentových zkoušek prezentovala.

Tehdy jsem si stanovila priority: když

potřebuju obrázky, nebudu se tolik

učit, ale kdybych se na školu

nedostala, hlavně se učím a

nekreslím vůbec. Do přípravy dám

všechno a snažím se všemu

důležitému porozumět.

Na každé škole je to trochu jinak,

nicméně kdybych měla vysvětlit, co je

na přijímacích zkouškách nebo

talentovkách nejsložitější, řekla bych,

že jde o rušivé elementy. 
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Před talentovými zkouškami jsem si

říkala, jak jen na ně udělám dojem?

Sedět přímo před porotou a předat

jim svoje domácí práce je

vyčerpávající samo o sobě. Nejde ani

popsat, jak špatně mi bylo, když jsem

s nimi mluvila. Ještě hůře mi pak

bylo, když jsem po čase zjistila, že

jsem kolem dvanácté pozice pod

čarou. Podala jsem odvolání a začala

jsem se více učit, pro případ, že bych

se na školu nedostala. Odvolání mi

nevyšlo, když po několika týdnech

zavolali tátovi, že se na mě udělalo

místo, a jestli ještě máme zájem? Byla

to ta nejšťastnější věc, která se mi kdy

stala. Přišli jsme se s tátou zapsat

hned, jak to šlo.

 

 

 
Teď už to mám za sebou. Můžu se

akorát připravit na kolektiv dalších

mladých umělců, se kterými se budu

čtyři roky učit. Každý den kreslím

jednu práci za druhou a nemůžu se

dočkat, až tenhle školní rok skončí a

začne nový. Všem vám přeji úspěch

při vaší budoucí cestě na střední

školu!

 

ADÉL L.
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zjistila, že toto je profese, která by mě

mohla naplňovat. A nemýlila jsem se. 

Jak dlouho se pohybujete v této

profesi? Věnovala jste se jí hned po

škole nebo jste dělala i jinou práci?

Mým prvním působištěm byla ZŠ Mjr.

Nováka (bohužel dnes již neexistuje),

kde jsem nastoupila v roce 2008.

Učitelské profesi (s výjimkou dvou

rodičovských dovolených) se věnuji do

teď. Vždy jsem pracovala ve školství,

nepočítám-li studentské brigády.

Co vás nejvíce na této práci

konkrétně baví?

UČITELSTVÍ 
JAKO

SMYSLUPLNÉ
POVOLÁNÍ 

Tentokrát jsme z našeho
učitelského sboru vyzpovídali
paní učitelku Lucii Hečkovou.
Výběr vůbec nebyl náhodný,
paní učitelka dlouhou dobu
působila jako šéfredaktor
našeho časopisu. 

Bylo odjakživa vaším snem stát se

učitelkou? 

Abych řekla pravdu, tak jsem dlouho

váhala, čím bych chtěla být. 

Byla náhoda, že jsem se rozhodla zrovna

pro tuto profesi. Na základě praxe v

jedné speciální škole jsem 

school life 
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„Ráda pracuji  „s
mladými” l idmi,
vyhovuje mi práce se
studenty na 2. stupni,
jsou to už samostatné
osobnosti , ( . . . ) .“

Na mé práci mě baví její různorodost.

Každý den v práci je jiný, studenti jsou

každý den jinak naladění, každá třída

reaguje na probírané učivo jinak. Ráda

pracuji „s mladými” lidmi, vyhovuje mi

práce se studenty na 2. stupni, jsou to už

samostatné osobnosti, mají specifický

smysl pro humor a pohled na svět. 

vlastní dětem na 1. stupni. Co se týče

příprav, je to stejné, akorát jedna

příprava pro 3. třídu mi vystačí na tři

vyučovací hodiny, jelikož stále nedokážu

odhadnout jejich pracovní tempo,

především rychlost psaní. 

Občas je těžké se „přepínat”, když učím

jednu hodinu na 1. stupni, další na 2.

stupni. 

Na 1. stupni jsou to ještě malé mazlivé

děti, se kterými se snažím jednat mile,

potřebují cítit, že je máte rádi, chápete

je a také se rádi podělí o své zážitky. 

Na 2. stupni se snažím s žáky jednat už

jako s dospělými lidmi, jsem na ně

přísnější, vedu je k určité zodpovědnosti

vůči svým povinnostem. 

Dozvěděli jsme se, že právě název

našeho časopisu je spojen s

působením vaší osoby v redakci. Jak

jste na název přišla? Jmenoval se

časopis kdysi jinak?

Doslechli jsme se, že jste v

předchozích letech učila pouze na

druhém stupni a teď máte třetí třídu,

pociťujete nějaký rozdíl v učení na

prvním a druhém stupni, popř.v

přípravě na hodinu? 

Co vám připadá snadnější, učit první

nebo druhý stupeň?

To je dobrá otázka. Více inklinuju a vždy

budu k 2. stupni, proto jsem si i vybrala

studium učitelství pro 2. stupeň. 

Zde jsou studenti samostatní, jejich

pracovní tempo rychlé, lépe se s nimi

domluvíte. Přichází z 1.stupně už s

hotovým základem, na kterém „mohu

stavět”. 

Zase na druhou stranu zde občas

postrádám nadšení a ochotu, která je 
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„Začali  jsme mu říkat
prostě Časák. Pak nás
napadlo přečíst název
pozpátku a nápad byl na
světě. Kásač!“

Působila jsem několik let jako hlavní

redaktorka školního časopisu. Byla to

spíše kolektivní spolupráce. Pořád jsme

bádali nad tím, jak časopis nazvat. Do té

doby nesl název Krestovka, což se nám

nelíbilo. Začali jsme mu říkat prostě

Časák. Pak nás napadlo přečíst název

pozpátku a nápad byl na světě. Kásač!

Co ráda děláte ve volném čase? Máte

nějaké koníčky?

Bude to znít asi zvláštně, ale příliš

volného času nemám. Mým velkým

koníčkem je rodina a vše s ní spojené.

Rádi plaveme (milujeme tobogány),

jezdíme na inline bruslích, chodíme na

procházky, na houby, rádi pobýváme

venku, jezdíme na výlety, chataříme,

jednou za rok si dopřejeme dovolenou  

u moře, kterou si užijeme. 

Mám doma tři „chlapy”, takže jsem se

musela přizpůsobit, ale některé věci se

mi i začaly líbit, jako např. každoroční

tuning v Kopřivnici, Dny techniky. 

Pokud mám přece jen čas, tak ráda čtu

a trávím čas se svou sestrou, se kterou

máme i přes věkový rozdíl velmi blízký

vztah. To se pak věnujeme typicky

„ženským” věcem. 

Cestujete ráda? Máte třeba nějaká

místa, která byste čtenářům

doporučila? 

Přes školní rok cestuji jen tak do okolí,

např. na Slovensko, nebo někde po ČR. 

Léto je pak ve znamení dovolené v

Řecku. Oblíbila jsem si řecké ostrovy,

mezi mé favority zatím patří ostrovy

Zakynthos, Rhodos a Kos, ostatní ostrovy

byly také krásné, ale tyto tři mě

učarovaly. 

Na Řecku mě fascinuje nejen krásné

prostředí, ale i klid a pohoda, která z celé

země sálá, milí lidé a celková atmosféra. 

Ale ve finále nezáleží na tom, kde člověk

stráví dovolenou, ale s kým ji stráví.

Jakou si dovolenou uděláte, takovou ji

máte.   

Děkujeme za rozhovor. 

LINDA 



Všichni z vás už určitě vědí, že ve dnech

27. a 28. března se uskutečnila akce s

názvem „Krestovka má talent“.

Zúčastnilo se jí několik talentovaných

lidí, z nichž někteří postoupili do

městského kola. Neměla jsem tu

možnost vidět všechny talenty, ale jsem

ráda za těch pár. 

Podle mého názoru není možné najít

ten nejlepší talent, když vlastně vybíráte

mezi hudebním vystoupením, recitací,

uměleckými dovednostmi a zpěvem.

Nejde srovnat hru na housle s malbou

obrazu. Avšak porota, která se skládala

od zástupců naší školy až po vedoucí

odboru kultury a vztahů Úmob, vybrala

ty nejlepší, kteří postoupili do dalšího

kola.

Ne každému se musela líbit všechna

vystoupení a každý měl určitě své

favority. Já jsem také nějaké měla. 

Dívka, která mě velmi překvapila a

potěšila, byla Kristina Bartošová, která

nám předvedla tanec. Ale ne ledajaký

tanec. Kristina je totiž mažoretka. V

druhém kole této soutěže přišla

oblečená v kostýmu. Usoudila jsem, že v

něm musí tančit i v jejím klubu. Tančila

na hudbu, kterou jsem nikdy neslyšela,

ale tančila nádherně. Já sama jsem

kdysi tančila v mažoretkách, a to ve

školce. Už si toho moc nepamatuju, ale

vím, že to bylo těžké. 

KRESTOVKA 
A 

TALENT SHOW

Ve škole to není jen o učení a
testech, ve škole se může dít
spoustu zajímavých akcí, jednou z
nich byl nultý ročník talentové
show, Krestovka má talent.  

school life 
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Další, kdo vystoupil, byl Jan Pražák z

2.A. Zahrál nám na kytaru, u které i

zpíval. Už když své vystoupení započal,

jsem věděla, že to bude skvělé. Koukali

jsme na něj všichni s údivem. Jak takhle

malý kluk dokáže už teď hrát tak dobře

na kytaru? Přesně tohle jsme si skoro

všichni říkali. Já se učím hrát na flétnu

už 9 let a stejně mi to vůbec nejde. 

vrátnici. Někteří si zakrývali uši, ale

ostatní si to užili stejně jako já. Když

začal hrát, tak musím přiznat, že mi to

trhalo uši, ale pak si na to člověk zvykl a

užíval si to. Za mě to bylo nejlepší

vystoupení. 

Další, kdo mě velmi zaujal, byl Roman

Patrik Baroš, který chodí do 3. třídy. Na

to, jak je malý, řekl velmi těžkou a

dlouhou báseň. Básnička byla o

dědečkovi, který umírá. 

Svoje emoce měl pod kontrolou a využil

je ve svůj prospěch. Velmi dobře to

zahrál. Když byla situace v básni

smutná, měl smutný obličej a jeho hlas

zněl, jako by se měl za chvíli rozplakat.Vystoupení, které se mi líbilo ze všech

nejvíce, bylo vystoupení Daniela

Weisse, který hrál na bicí. Vždycky jsem

se chtěla naučit hrát na bicí, ale nikdy

mi to rodiče nedovolili. Hrál na bicí za

doprovodu písničky od Bruna Marse a

Marka Ronsona - Uptown Funk. Je to

velmi slavná písnička. Zdá se, že velká

hudebna je velká, ale když začal hrát,

tak si myslím, že byl slyšet až na 
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Poslední, kdo mě zaujal, byla

samozřejmě moje spolužačka Adéla

Lacinová. Přišla před nás všechny a

improvizovaně si za pochodu vymyslela

řeč. Ale ne tak ledajakou. Byla celá v

angličtině. Začala nám povídat o jejím

čase na škole a jak to celé cítila.

Povídala nám i o tom, jak se těší na

střední. Mám pocit, že ne všichni jí

rozuměli, ale ti, co umí anglicky, si mohli

poslechnout její vyprávění s údivem.

Všichni, kteří v ty dny přišli a předvedli

něco, co umí jen oni, mají nejenom

jeden talent. Už to, že tam přijdete,

postavíte se před publikum a

předvedete ve stresu „co umíte“, je

talent sám o sobě. Kdybych tam přišla

já, tak bych se asi sesypala. Obdivuju

všechny, kteří tam byli a předvedli, co

umí. Každému se to povedlo, i když

třeba nepostoupili. Doufám, že taková

akce bude i příští rok. To už ale

neuvidím… . 

18TERKA 



Naše redaktorka Nela, odbornice na fotbal za slovo vzatá, se v
minulém čísle zaměřovala na profil Cristiana Ronalda. Dnes vám
však představí ostatní fotbalové hvězdy, které kdy hrály za
španělský klub Real Madrid.  

sport zone 

Real Madrid. Snad nejslavnější klub,

společně s Barcelonou, který hraje ve

španělské La Lize. Díky slavnému

Cristianu Ronaldovi, který tomuto klubu

pomohl díky svému talentu jednak se

zviditelnit a jednak vyhrát spoustu

pohárů Ligy mistrů. 

Jelikož spousta hvězd, jako např. Ramos,

Bale či právě slavný Cristiano Ronaldo,

přestoupilo do jiných klubů, slavný tým,

který toho od roku 2009 až 2018 prožil a

vyhrál hodně, se rozpadl. 

A proto si dnes připomeneme ty největší

hvězdy, které zde hrály. 

 

HVĚZDY 
REALU MADRID
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Francouzský fotbalista, který s národním

týmem vyhrál nejen Euro, ale i mistrovství

světa, svou kariéru zahájil v klubu AS

Cannes. Odtud měl v roce 1992

přestoupit do anglického klubu

Newcastle, ovšem přestup se nekonal.

Tehdejší trenér klubu prohlásil, že Zidane

není dost dobrý na to, aby mohl hrát v

Premier league, takže Zidaneho odmítl.

Zidane přestoupil do jiného

francouzského klubu, Girondins de

Bordeaux, kde si ho všiml trenér

francouzské reprezentace. Dále jsme

Zidaneho mohli vidět v Juventusu, ale

mám pocit, že všichni ho známe právě z

Realu Madrid, se kterým vyhrál Premier

League a španělskou La Ligu. 

 

Karim Benzema, celým jménem Karim

Mostafa Benzema je francouzský

fotbalista, který svou kariéru započal v SC

Bron Terraillon. 

Odtud přestoupil do dalšího z

francouzských klubů, a tím je Lyon, kde

se s nastřelenými 38 góly stal nejlepším

střelcem do 16 let. 

Do slavného Realu Madrid nastoupil v

roce 2009 a je v něm dodnes. Má přes

230 nastřelených gólů.

Benzema byl čtyřikrát zvolen jako

nejlepší francouzský fotbalista a v roce

2022 se stal nejlepším fotbalistou světa,

kdy hrdě převzal Ballon D’or.
20



Cristiano Ronaldo. Jedna z největších

legend současnosti a snad i historie Realu

Madrid. 

Za své působení v Realu Madrid od roku

2009 až do roku 2018 stihl dát

neuvěřitelných 311 gólů. S Realem Madrid

vyhrál čtyřikrát ligu mistrů a dvakrát

superpohár UEFA. 

Ronaldo je považován za jednoho z

nejlepších fotbalistů na světě. Ale

obrázek o tom, kdo je podle vás

nejlepším fotbalistou na světě, si udělejte

sami. Ronaldo vyhrál 5x Ballon D’or a

čtyřikrát Zlatou kopačku. 

Zda vyhraje nějakou z těchto cen letos, se

ještě uvidí?!

Ronaldo v současnosti hraje za arabský

klub Al-Nassr. 

 

Iker je odchovancem Realu Madrid a je

označován za jednoho z nejlepších

brankářů ve fotbale. Jak se ale stal tak

slavným, 
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oblíbeným a hlavně skvělým? Řekla bych,

že Iker to měl v krvi. Chvíle, kdy o sobě dal

vědět, nastala v roce 2002. V roce 2002

nastoupil do finále Ligy mistrů jako

náhradník za Césara. Ten se v druhém

poločase zranil a Iker nastupoval za něj. Za

těch pár minut stihl předvést tři skvělé

zákroky. Ikera si pak povolala španělská

fotbalová reprezentace a jeho hvězdná

kariéra tím započala. Se španělskou

reprezentací vyhrál v roce 2008 mistrovství

Evropy, v roce 2010 celé mistrovství světa a

následně znovu v roce 2012 mistrovství

Evropy. Ale nejen ve španělské

reprezentaci exceloval. Také v Realu

Madrid  byl pro všechny jasnou hvězdou.

Jakmile nastoupil Jose Mourinho, hrál Iker

méně a v roce 2013 se zranil v zápase proti

Valencii. Casillas byl zraněný více jak 12

měsíců, a když se vrátil, velkou konkurencí

mu byl Keylor Navas. Následně v roce 2015

Casillas z Realu Madrid odešel a nastoupil

do portugalského týmu FC Porto. Zbytek

své kariéry strávil v Portu až na osudový

zápas, kdy ho postihl infarkt a byl nucen

kariéru ukončit. 

NELA



Jak moc se seriál Netflixu Shadow and Bone
liší od knih?  
Nad tímto tématem se zamýšlela naše
redaktorka Sofi.  
(upozornění, tento článek obsahuje spoilery
k první sérii Shadow and Bone  a knižním
sériím Griša ,  Šest vran  a knize Vláda vlků)

SERIÁL
VS.

KNIŽNÍ
PŘEDLOHA 

movie zone

Šestnáctého března 2023 jsme se

konečně dočkali druhé série tohoto

seriálu, jak moc se ale řídí knihami?

Od prvního dílu máme dvě dějové linie,

ve třetím se pak přidává další, přičemž

pouze jedna se striktně řídí knihou, další

dvě jsou od knih odlišeny. 

První dějová linie -o Alině- je právě ta,

která se knize podobá nejvíc, je zde jen

malá odchylka: snaží se ji unést tři

členové pozdějších „Vran”, což se týká spíš

té druhé dějové linky. Také zde bylo

přidáno to, že Alina (Jessie Mei Li) narozdíl

od knihy je v seriálu vyobrazována jako

poloviční Šu (občan 

sousední a nepřátelské země), tedy i

často odstrkována a urážena. V knize byla

rovněž outsider, ale neodsuzovali ji kvůli

původu. 
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Začátek je naprosto stejný: Alina je sirota,

která se rozhodla stát se vojákem, je u

kartografů, dostane se s nimi do Kribirsku,

tam se setká se svým kamarádem Malem

(Archie Renaux), který je mezi stopaři.

Mala pak vylosují na cestu přes Vrásu,

spolu s několika dalšími, což je další

rozdíl: v knize, když dorazili do Kribirsku,

už dávno věděli, že je pošlou přes Vrásu

oba. 

Alina pak v seriálu spálí konkrétní mapy s

vyobrazením krajů za Vrásou, aby ji poslali

s Malem mapy znovu nakreslit, v knize to

nebylo potřeba. Pak shodně s knihou se

ve Vráse Mal ocitne v ohrožení života a

ona odhalí své schopnosti. Pokračuje to

dál a až na malé detaily: jako to, že Naďa

Zhabisky (Gabrielle Brooks) byla podle

knihy popisována jako dívka s blond vlasy

v keftě větrostrůjce, v seriálu vystupovala

jako obyvatelka Zemenka (takže s tmavou 

„První dějová l inie -
o Alině- je právě ta,

která se knize
podobá nejvíc,( . . . )"

kůží a tmavými vlasy), v keftě vlnostrůjce

(v druhé sérii už byla větrostrůjce). Nebo

například Alinina druhá kamarádka Marie

(Jasmine Blackborow) má podle knih

zemřít v bitvě grišů s ničevoji v Bouři a

vzdor, ale v seriálu ji zabil Arken (Howard

Charles), když si myslel, že se jedná o

Alinu. Nic jiného se v této dějové linii

neodlišuje, krom aspektů ovlivněných

druhou a třetí linkou, které budu

přiřazovat k nim.

všichni už mají být členy gangu

Gaunerů, ale místo toho zůstávají sami

v trojici.

Inej by měla splácet dluh Kazovi, ale

místo toho prostřednictvím Kaze

vydělává, aby splatila stávající dluh

Tante Heleen.

Druhá linie podle mě tak trochu nese celý

seriál, jelikož v ní vystupují tři členové

budoucích „Vran” - Kaz Brekker (Freddy

Carter), Jesper Fahey (Kit Young) a Inej

Ghafa (Amita Suman), první série seriálu

se má zaměřit na to, co dělali před

událostmi z Šesti vran, ale ne všechno

sedí:

„Druhá l inie podle
mě tak trochu nese

celý seriál , ( . . . )"



s Nikolajem (Sturmhondem) zřítili s jeho

létajícím plavidlem.

Dostanou zakázku za milion, a jejich cíl je

jasný - unést Alinu, tady se protínají první

a druhá dějová linie, ale v knihách se

Alina s Vránami nesetkala ani v

náhledech do minulosti postav. 

Třetí dějová linie - smrtička Nina Zeniková

(Danielle Galigaw) je unesena lovci griš do

Fjerdy a tam potkává Matthiase Helvara

(Calahan Skogman)... . Toto je na základě

knih poněkud absurdní - ano, stalo se to,

ale až o několik let později! V čase, kdy se

odehrává trilogie Griša, tedy v tom, kam je

zasazen i seriál, se totiž Nina vzdělávala v

Malém paláci, a Matthiase potkala až po

několika letech, rok před začátkem

událostí z Šesti vran.

V druhé sérii bylo odlišností více: 

Opět začnu u Alininy linky - tady byla

přeskočena jedna celá kniha! Světlonoška

a spol se nejdříve knihou řídili docela

obstojně až do chvíle, kdy se

„V druhé séri i  bylo
odlišností  více(. . . )"

V knize se Alina s ostatními ještě vydá

do hlavního města a pobývá v Malém

paláci, v seriálu jsou rovnou zavedeni

do „Ruletky” (v knize se jednalo o

„Kolovrat”) - Nikolajovy skrýše

nacházející se v nejsevernějších

vrcholech Sikurzoje (v seriálu nebyla

jeho poloha specifikována, ale mám

pocit, že „Ruletka” se nacházela ve

vnitrozemí).

Temnyjův útok se také měl původně

odehrát v hlavním městě a zemřít měl

z Lantsovů pouze Vasilyj, kdežto v

seriálu byl zabit i jeho otec, následně v

knize se na možnost útoku Temnyje a

jeho ničevojů připravovali - stejně to

bylo k ničemu.

V druhém dílu série Griša byl uloven

pouze jeden umocňovač - Rusalje

nebo taky Mořský bič. Ohniváka začala

Alina hledat až ve trojce, poté co se

dostala z podzemí, kde byla

opečovávána fanatiky Sluneční světice

- tohle celé tedy v seriálu chybí a

přešlo se hned na získávání třetího

umocňovače a zničení Vrásy.

První rozdíly jsou docela malé, ale stále se

zvětšují:
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Davidova smrt - měl zemřít až o dost

později a to ve Vládě vlků.

Nikolajův démon - v knize mladého

prince Temnyj přímo proměnil, ale v

seriálu se nejdříve zdá, jako by na to

zapomněli, dokud se tam prostě

neobjeví. Sama nevím, kde přesně byl

ten kritický bod, kdy se do něj démon

dostal... .

Tyhle rozdíly vedou k dalším menším

odlišnostem, které mi nepřijdou ani tak

podstatné, takže je zde nebudu zmiňovat,

jelikož by to vedlo akorát k více

spoilerům.

Upřímně nevím, co by teď měli dělat, ale

před vydáním druhé série se spekulovalo

o tom, že už bychom měli dostat jejich

knižní příběh. 

Nakonec se tak ale nedělo. Už jsme

alespoň dostali Wylana, kterého ztvárnil

Jack Wolfe, takže už máme pět z šesti

vran pospolu! 

Ze začátku se děj v seriálu trochu

podobal Prohnilému městu, ze kterého se

braly nebo inspirovaly určité scény, což

mě docela mrzelo, jelikož už se jich

nedočkáme v plné kráse, a nebo ne v ten

správný čas. 

Následně se pak znovu propojily s prvky z

Alininy dějové linky - Temnyjovy nestvůry

nelze nijak efektivně zabít, a tak si Nikolaj

najme Vrány, aby ukradli cennou relikvii -

meč svaté Neyary, který dokáže rozpůlit i

stín. 

„Ze začátku se děj v
seriálu trochu

podobal Prohnilému
městu, ze kterého se

braly nebo
inspirovaly určité

scény,( . . . )"

Seriál je za mě velmi dobrý, přestože se

od knih poměrně dost odlišuje, postavy se

ve druhé sérii začínají chovat víc jako

jejich knižní verze a já jenom doporučuju! 

SOFIE
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„Grishaverse se současně skládá z deseti knih a seriálu o dvou
osmidílných sériích a je velmi pravděpodobné, že se ještě rozroste."

Naše redaktorka Sofi vám přináší další  knižní recenzi: 

„Už jsem Vás zde seznámila s trilogií Griša, duologií Šest vran a zčásti
i  dvěma sériemi seriálu. Teď je čas na Zjizveného krále."

DALŠÍ 
KNIŽNÍ

BESTSELLER

book zone

První díl stejnojmenné série se zabývá

začátkem vlády Nikolaje Lantsova, který v

Griše pomáhal Alině porazit Temnyje, což

se jim nakonec povedlo. Ravka je

sjednocená, občanská válka skončila a

mladý král dodává obyvatelům naději.

Avšak boje s Temnyjem se na Nikolajovi

podepsaly. Někdejšímu veliteli Druhé

armády se pomocí merzosti podařilo,

tehdy ještě prince, proměnit ve stvoření

podobné ničevojům. Sice se z něj opět

stal člověk, ale vnitřního démona si stále

nosí v sobě. Časem nad ním opět ztrácí

kontrolu a musí nechávat svou generálku,

aby ho každý večer připoutávala k posteli.

Navíc se na stále 26



s členkou triumvirátu Zojou Nazjalensky

do pozůstatků Vrásy stínu (šedých písků,

kde nic neroste), objeví se v nějaké její

alternativní verzi, kde se seznámí se

třemi svatými (Sankt Grigorij -

korporálčik, patron hudebníků a léčitelů,

Sankta Lizabeta - materiálčik, patronka

zahradníků, Sankt Juris - eterálčik,

patron lidí zmožených válkou). Tato část

pro mě sice byla nejzajímavější, ale

zároveň mi to přišlo docela absurdní. 

Každopádně jedno se tomu upřít nedá.

Co se týče postav, Leigh to umí.

Nikolajův humor a Zojiny sarkastické

poznámky jsou spolu naprosto úžasná

kombinace. Část, kde vystupovala Nina,

dávala větší smysl než všechno ostatní

odehrávající se v knize. Chvílemi jsem se

ale u ní nudila. 

oslabených hranicích začínají šikovat

nepřátelé a on musí naplnit prázdné

pokladnice, získat spojence a zastavit

zkázu, která zemi hrozí. Mimo to se zde

objevuje jedna z postav duologie Šest

vran - Nina Zenik. Pomůžou mu jeho

věrní spolubojovníci, se kterými už se

jednou postavil temnotě?

Tuto sérii hodnotím celkově jako nejslabší

z Grishaverse, jelikož některé její části na

mě působily dojmem, jako když už

autorka neví, co si má vymyslet.

 

Ze začátku mi to přišlo v pohodě, prostě

politika, blížící se válka, problémy v církvi,

ale poté se stalo něco, co vypadalo jako

by si Leigh prostě řekla: „O čem jsme se to

bavili v Griše? Nemám ponětí o něčem

typu, Grišové nekouzlí, ale praktikují

vědu… .” a udělala to tak, že to celé byl

vlastně jenom zažitý názor. 

A to celé proto, že když se Nikolaj vydává

Vláda vlků se vlekla ve stejném duchu.

Nemůžu si pomoct, ale tyhle nové

schopnosti, které Zoja po návratu z Vrásy

má, mi přijdou jako znásilnění trilogie

Griša a všeho, co nás tam o vojácích

Druhé armády naučili. To, že dokáže

ovládnout kromě větru i oheň a vodu,

budiž, ale ten drak? Tady nevím,

nestudovala jsem nějak zvlášť schopnosti

merzostu (tvoření v srdci světa - kouzlení,

tvoření z ničeho), ale nemyslím si, že je to

nějak logicky odůvodnitelné. 
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Celkově hlavní postavy předchozích sérií

dostaly trochu prostoru, takže jsme se

po dlouhé době na chvíli setkali s Alinou,

Malem nebo i Inej. Byl zde také

mnohem důležitější comeback, který se

odehrál na konci předešlého dílu a

nechci ho prozrazovat.

Poslední řádek knihy mi dává

neobyčejné nutkání pořád doufat ve

třetí díl Vran - a ano, ty budu navždy

vnímat jako nejlepší. 

 

28

Dále mi tam vadila romance mezi Ninou

a Hanne. Podle mě je absurdní, že ani ne

rok po smrti Matthiase (Nininy lásky) se

dá dohromady s někým, koho sotva zná.

Mimochodem, ne, nezkoušejte na mě

něco „jako láska na první pohled“. Kdo

četl Šest vran, tak mu vztah mezi Ninou a

Hanne musí připadat prostě nereálný. Co

se týče záležitosti Nikolaje a jeho

démona, vnímala jsem ji už jen tak napůl

a více jsem se soustředila na politiku a

válku s Fjerdou, což mě bavilo nejvíc.

Postavy opět musím hodnotit kladně,

navždy pro ně zůstane místo v mém

srdci. Ať už se předtím objevily v Griše,

Šesti vranách nebo byly úplně nové,

oblíbence si najde každý. Naneštěstí

autorka zase velmi náhle někoho zabila.

Část, kde se pospolu objevily tři z

bývalých „Vran”, pro mě byla neskutečně

nostalgická, přičemž oni sami na

předcházející duologii nějak

neodkazovali.

Za mě nejslabší série Grishaversu, ale ani

ta nebyla nejhorší. Opět úchvatné postavy

a strhující obálky, za nimiž je i takový

skrytý význam: 

Zjizvený král má v rozích růže jako

symbol sankty Lizabety, draka jako

symbol sankt Jurise, a u zbývajících dvou

můžu pouze tipovat. 

U Vlády vlků jsem si všemi téměř jistá:

sokol pro Šuhanský Tavghard, drak

tentokrát pro Zoju, vlk jako Fjerda a liška

pro Nikolaje.

Celkově se přikláním k lepšímu

hodnocení: 

SOFIE



Když se nad tím ale tak zamyslím,

umělá inteligence neumí stavět

budovy. Neumí řešit problémy

ostatních, nedokáže pomoct

psychicky nemocným lidem.

Nedokáže zachránit zraněného

člověka, může mu maximálně

poradit, jakým způsobem se může

zachránit sám. Umíme toho

mnohem více než náš počítač, náš

počítač je ve skutečnosti úplně tupý. 

V současné době je GPT často skloňovaným pojmem a můžeme říci,
že nahlížení na schopnosti umělé inteligence rozdělilo společnost
na několik rozličných skupin. Malé zamyšlení nad touto
problematikou si nyní můžete přečíst a vytvořit si tak vlastní,
osobitý názor.  

Umělá inteligence je skvělý

počítačový nástroj, s pomocí kterého

můžeme generovat texty, scripty,

nebo třeba obrázky. Někteří lidé

způsobují paniku tím, že tvrdí, že nás

všechny umělé inteligence nahradí.

Musím uznat, že i já mám trochu

problém s přemýšlením o tom, že

spousta lidí bude nahrazena

umělými inteligencemi: grafické

práce za nás udělá počítač, stejně

tak jako pohádky, vtipy, nebo třeba

scripty do webových stránek.

UMĚLÁ INTELIGENCE

web zone
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Za všechno to, co umí, by měl vděčit

nám. Někdo by řekl: „Teď, když už

umělá inteligence existuje a aktivně

funguje, jsme tady zbyteční my.” Ale

mýlí se. Člověk ani nemusí dělat

něco zásadně manuálního, aby mohl

pracovat. Člověk by nemusel být

instalatér, zedník, nebo sportovec.

Takový učitel vám vysvětlí látku

podle vašich potřeb. Takový

hudebník vám zahraje, třeba i

vymyslí nějakou pěknou skladbu,

která nebude jen soubor zvuků z

reproduktorů, bude to skutečná

hudba. Dokonce i programátor, který

dělá stejnou práci jako umělá

inteligence, je schopný udělat

přehledné scripty, a když dostane

zadání, určitě je schopný 
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naprogramovat stránku či hru

přehledně i kreativně, lépe než stroj.

Umělé inteligence jsou „inteligentní”

díky široké databázi, ze které čerpají

informace. Když se zeptáte, ze

kterého roku je film „Harry Potter a

Kámen mudrců”, odpoví 2001. Když

se ale zeptáte, která z postav zná

nejsilnější kouzla a má největší moc,

počítač vám nebude schopen

přesně odpovědět. Všechny relativně

silné postavy vám popíše, ale

nedostanete odpověď. O Harrym

Potterovi si můžete pak povídat s

přáteli, ale umělá inteligence vám k

ničemu nebude. 



Umělá inteligence má také přístup

do databáze obrázků, takže dokáže

vzít existující obrázek a s pomocí

jiných referencí ho upravit,

popřípadě spojit s jiným, abyste

dostali to, o co jste si řekli. Pak to

také dopadá tak, že má postava na

každé ruce dva malíčky navíc, nebo

deformovaný obličej. I když se to u

některých umělých inteligencí už

spravilo, nejsou zase schopné

přemýšlet jako člověk a kreativně

vymyslet díla s hlubšími významy. 

Vím, že to vypadá, jako bych všechny

umělé inteligence nenáviděla, ale

nejsou úplně zbytečné. Jsou to

skvělé vynálezy, jen by se neměly

zneužívat. 

Zvládne věci rychleji než my a

nevyčerpá se. Pracuje nonstop a v

tom je lepší než my. Je rychlá, a i

když není vždycky úspěšná, je

schopná pro vás udělat desítky,

klidně i stovky návrhů, ze kterých

můžete vybírat.

ADÉL L. 
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„TEN HLAS..." 

literature 

      A tak Amber nešla v pondělí do školy. Necítila se dobře, ani fyzicky ani psychicky,

stále slyšela ten zahořklý hlas…. Bylo jí pouhých 15 let, vynikaly na ní její zrzavé vlasy, a

především její zelené oči, byla spíše menšího vzrůstu. Měla mladé a úspěšně rodiče, otce

podnikatele, matku právničku. Poskytovali jí vše, o čem by si druzí nechali jen zdát. Druzí

ale nevidí, že peníze jsou to poslední, na co by Amber pomyslela. Své rodiče milovala,

nikomu jinému než jim v podstatě nedůvěřovala, ale i tak stále nepociťovala štěstí.

      Ráno se probudila a vyrazila do školy. Chodila na soukromou školu v Kalifornii, moc

přátel tam neměla, jen kamarádku Klarisu a jejího přítele Jacka. Klarisa je pro ni taková

ta kamarádka, se kterou si ráda zajde na kafe, poklábosí, nebo zajdou do knihovny. Od té

doby, kdy se začala vídat s Jackem, už spolu tolik času netrávily. A to ji ranilo, protože

ona by se na ni nikdy nevykašlala. Přála jí však, že je šťastná, možná jí ten pocit štěstí

malinko záviděla. 

      Někdo ji ale z jejího bloudění v myšlenkách vyrušil: „Ahoj Am, kde jsi včera byla?"

prohlásila Klarisa. „Nebylo mi dobře, a tak jsem zůstala doma," pronesla Am zahořkle.

„No nic, už musím jít na hodinu, měj se," odsekla Am, poté, co zahlédla Jacka přicházet.

Takový rozhovor ze zdvořilosti probíhal každý den, Amber už to štvalo.

Chtěla jí vysvětlit, že její častá absence ve škole není z toho důvodu, že by ji bylo pouze

fyzicky špatně, bohužel si už s Klarisou nebyly tak blízké. Hrozně ji to mrzelo.Byla by jí

bývala řekla, že každý den v její hlavě mluví jakýsi hlas. Hlas, který ji drásá a užírá zevnitř. 
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Hlas, který jen narazí na její nedokonalosti. Amber by jí ani nedokázala vysvětlit, co jí to

způsobuje. Jen věděla, že to určitě nevede k ničemu dobrému. Každý den vstane, podívá

se do zrcadla a ten hlas jí zašeptá, že není dostatečně krásná. Ve škole dostane výbornou

známku a ten hlas, ten hlas jí poví, že si ji nezaslouží. Když se hezky namaluje a upraví,

tak jí i přesto řekne, že jí to nesluší. V okolí je tichá, jelikož se bojí projevit. V tělocviku se

bojí ukázat to, co umí, jen kvůli tomu, že ji ten hlas pověděl, že má silnější postavu. Už je

vyčerpaná z toho, jak ji ten hlas drásá. Strašně by chtěla být se sebou spokojená, ale

nejde to. 

      Její rodiče si začali všímat, že s Amber není něco v pořádku, a tak se rozhodli přihlásit

ji do přírodovědného kroužku. Amber přírodopis milovala, tudíž si mysleli, že ji to bude

bavit a doufali, že si najde nové kamarády, již jí pomohou být opět sama sebou. Amber z

přihlášení do kroužku nebyla obzvlášť nadšená, jelikož se necítila komfortně v

přítomnosti lidí. Ale měla z toho dobrý pocit, což už se jí dlouho nestalo. 

      Nastal pátek a Amber šla poprvé do přírodovědného kroužku. Vešla do dveří učebny

a náhle se otočila a šla zpátky. V učebně totiž stal vysoký kluk, s modrýma očima a

delšími černými vlasy. Amber měla své problémy, ale i tak byla obyčejná puberťačka,

které už se začínají líbit kluci a ten kluk stojící vedle v učebně byl opravdu atraktivní.

Amber se náhle rozhodla, že to nechce vzdát, a vrátila se zpět do učebny. „Dobrý den, já

jsem Amber," řekla učiteli, jenž stál poblíž. „Těší mě, Amber. Posaďte se prosím vedle

Marvina," odpověděl učitel. „Slečno, jste v pořádku?" tázal se učitel. Amber totiž stále

stála na tom stejném místě a civěla na kluka, na kterého před chvíli učitel ukázal. Ten

kluk, který ji zaujal už ve dveřích. Marvin. „Omlouvám se, jen jsem se na chvíli zamyslela,"

pronesla Amber lítostivě. Popadla tašku a šla si sednout vedle Marvina. „Máš se?" otázal

se Marvin mile. „Jo, jde to. Jen se bojím, že budu méně chytrá než ostatní," odpověděla

stydlivě Amber. „Jestli jsi chytrá tak, jak jsi hezká, tak se vůbec nemáš čeho bát," zašeptal

Marvin milosrdně. Amber se v tu chvíli zastavilo srdce, chtěla mu rychle něco odpovědět,

ale učitel to stihl první. „Ticho tam v zadní lavici," zakřičel rozčíleně učitel. „Pardon," řekli

oba a nahlas se zasmáli. Amber celou hodinu sebejistě odpovídala na otázky týkající se

nerostů, u toho občas s Marvinem prohodila pár vět, a dokonce se nebála debatovat s

ostatními. Cítila se okolo těch lidí komfortně. Hlavně vedle toho jednoho, který jí řekl

kompliment už ve chvíli, kdy ji spatřil. Marvin. Nebyla do něj zamilovaná. Přece jenom,

zná ho teprve den. Ale byla to pro ni skvělá změna, když ji někdo za něco pochválil.

Aspoň na chvíli neslyšela ten hlas. Ten hlas, který jí kazil její život. Ovšem poté, co se

vrátila domů, bylo vše zase po starém. 

      Šla s rodinou podvečer, ale musela se znovu namalovat, protože jí ten hlas pověděl,

že je příliš škaredá na to, aby s nimi mohla sedět u jednoho stolu. Najedla se a poté

usnula vyčerpáním. 

      Ráno ji probudilo cinknutí mobilu. Marvin. Včera mu dala Amber číslo, ale dnes už z

toho nemá tak dobrý pocit. Přece jenom, je to cizí člověk a neví, jestli mu může

důvěřovat. Amber se na sebe zahleděla do zrcadla a zaslechla v hlavě opět znít ten hlas. 
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      „Určitě mi napsal něco v tom smyslu, že se omlouvá a že se nechce bavit s někým

takovým jako jsem já," zamumlala si Amber sama pro sebe. Amber totiž nevěřila na

šťastné prožití života. Vždy, když se jí stalo něco dobrého, tak se potom něco v jejím

životě hrozně pokazilo. A od té doby, co jí v uších zní ten zatracený hlas, je to ještě horší.

Poté se nad sebou opět zamyslela a rozhodla se, že se na ten mobil přece jen podívá.

„Ahoj Amber, nechceš zítra něco podniknout?" přečetla si Amber Marvinovu zprávu

nahlas. Chvíli na ni nedůvěřivě koukala, pak se usmála a šla spát. 

      Další den šla s Marvinem ven a moc si to užila. Přesto se cítila provinile, protože její

rodiče pořádali večírek s pár přáteli a Amber jej promrskala kvůli schůzky se skoro cizím

člověkem. I když si stále nalhávala, že je cizí a že se znají krátce, cítila se s ním dobře. Byl

to pro ni po dlouhé době přítel, který se o ni zajímal, avšak se mu to bála říct, aby to

nepokazila. Vždycky, když byla v jeho přítomnosti, zbavila se toho hlasu a těch

strašlivých myšlenek okolo něj. Když si po celém dni lehla do postele, snažila se vnímat

každou část sebe, svůj dech, své břicho, své nohy a začalo se jí dělat zle. Ten hlas. Už ho

měla dost. Ačkoliv se ho snažila zbavit, nešlo to. Stále ji kritizoval. Ve všem. Připadala si

úplně zbytečná. Chtěla vše, co má, dát druhým. Myslela si, že nic z toho si nezaslouží. Její

tělo se začalo třást, dostala panickou ataku. Naštěstí věděla, jak ji zastavit. Cítila se tak

děsně, ale ten hlas ji pověděl, že si zaslouží se takto znechuceně vůči sobě cítit. 

      Už byl čtvrtek a Amber opět vyrazila do jejího oblíbeného kroužku. Vešla do učebny a

sedla si k Marvinovi. S Marvinem už to bylo trošku jinak, každý den si psali, volali, chodili

spolu na výlety. Amber si ho oblíbila jako člověka i jako nejlepšího přítele. Postupem

času si sama sobě říkala, že jsou si opravdu blízcí. 

      Od toho dne, kdy Marvina poznala, každý den přemýšlí, zda se mu má svěřit?

Konečně mu říct, co ji trápí a hrozně užírá. Třeba by jí pomohl ještě více, než jí pomáhá

teď. 

      Dnes to bylo jiné, rozhodla se mu vše říct. Když Amber Marvinovi vysvětlila, jak se

vnímá, ukápla mu slza, i přestože už dlouho tušil, že se s Amber něco děje. Snažil se jí

potají pomáhat, aby sama sebe přijala takovou, jaká je. Miloval ji. Ani nedokázal

pochopit, jak se do někoho, jako je ona, nedá zamilovat. Přece jenom, ubylo pár měsíců

a Marvin v tom byl opravdu až po uši. Obejmul ji. „Jak ti můžu pomoct, Amber, hrozně

mě to mrzí," řekl Marvin posmutněle. „Počkej! Nech mě to doříct…," pronesla Amber, „od

té doby, od té doby, co jsem tě více poznala a ty jsi mi ukázal, jaká doopravdy jsem, už

ho neslyším. Vůbec!" Marvin otevřel ústa, ale nedokázal něco říct. Amber pokračovala:

„Hrozně jsi mi pomohl. Nikdy mě nenapadlo, že bych mohla potkat někoho jako tebe…."

Vtom ji Marvin zastavil, políbil ji. „Miluji tě, teda omlouvám se," řekl Marvin provinile.

Chápal, že má Amber za sebou těžké období, a tak na ni nechtěl tlačit. „Taky tě miluju.

Dnes, zítra, navždy…," zašeptala Amber, „zjistila jsem, že ten hlas, ten hlas jsem byla celou

tu dobu já sama."
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Šípy ti střílí do zad, 

z očí jejich pohledů.

Svět plný falše a zrad,

odcházíš za zdi pohledů.

Chováš se tak, jak oni chtějí,

v očích vypadáš dokonale.

Ty víš, jaké emoce se v tobě dějí,

duše jejich jsou okoralé.

Proč se jimi obtěžovat,

vůbec se k nim nedívej.

Zbytečně se zatěžovat,

jejich slova jim do úst nalívej.

Buď sám sebou,

buď, jaký chceš sám,

Štít nos s sebou.

nebudeš mít žádný šrám. 

ŘEKNI 
TO 

VERŠEM 

-INDIVIDUALITY-

literature 

Nyní se pojďme podívat, jak téma
„buď sám sebou" vnímá slovy i
obrazem naše žákyně Marina
Ostřanská. 

Nevšímej si jich,

všímej si jen svých.

Prokaž jim jen vzdych,

ať král jsi v očích svých.
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Trendy letošního léta budou s

jistotou korzety a dlouhé

pestrobarevné sukně. Zároveň

také děrovaný vzor se bude opět

dostávat do popředí v různých

provedeních i velikostech. 

Jestli se ptáte, jaké barvy budou

nejlepší volbou na léto, určitě

bych zvolila kombinaci černé,

růžové, žluté, nebo také neonu.

Podle průzkumu budou tyto

barvy opravdu oblíbené.

Ukazuje se, že květinové vzory

budou také jedním z

nejzajímavějších prvků kolekcí

Jaro-Léto, velkých módních

domů. 

EVA

TRENDY 
LÉTO

Léto se pomalu blíží,  a
tak je potřeba připravit
se na nové trendy. S tím

nám opět pomůže
redaktorka Eva.  

fashion

Také kapuce na šatech budou

toto léto velmi trendy: právě tento

detail s odepínací kapucí ovládl

před pár dny mola v Paříži.

 

Můžeme použít šátky, nebo šály,

které ozvláštní jakýkoliv outfit. Jen

upozorním, tento outfit bych

zvolila na chladnější letní den.

Přeci, uvařit se nechceme... . 
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